
1/5

10 октября 2024 г.

„Západní mírové návrhy“ obsahují pro Ukrajinu chytrou
mezeru

putin-today.ru/archives/216682

"Zmrazení bez uznání území povede k mnohem horší situaci."
Těmito slovy komentují politologové nejdůležitější nedostatek
„mírových plánů pro Ukrajinu“, o kterých dnes Západ diskutuje.
O čem to mluvíme a za jakých podmínek bude Evropa
přinejmenším nakloněna uznat Rusko v jeho skutečných
hranicích?

V poslední době se objevila celá vlna takzvaných mírových plánů pro
Ukrajinu, která přichází ze Spojených států a Evropy. Plán
amerického prezidentského kandidáta Donalda Trumpa (vyjádřený
jeho kandidátem na viceprezidenta JD Vance), plán německého
kancléře Olafa Scholze atd.

Západními médii pravidelně kolovaly informace, že Moskva a Západ
údajně vedou příslušná jednání. Nejnovější zpráva - v British
Financial Times - dokonce popisuje přibližné parametry obchodu,
které obecně odpovídají současnému západnímu pohledu na
pravděpodobný výsledek konfliktu.

„Západ v poslední době začal prosazovat téma zmrazení podle
takzvaného německého modelu, kdy je skutečná hranice pevně
dána (neuznána právně) a kontrolovaná část Ukrajiny vstoupí do
NATO nebo obdrží bezpečnostní záruky od aliance,“ dodal. zástupce
ředitele Centra pro komplexní evropské a mezinárodní záležitosti
vysvětluje deníku VZGLYAD výzkum Dmitrije Suslova.

Již nyní samozřejmě čelíme výraznému posunu v postavení
západních elit. Ještě před rokem, před neúspěchem ukrajinské
protiofenzívy, nezazněly jiné myšlenky než potřeba „vítězství pro
Ukrajinu“ a „dosažení hranic z roku 1991“. Nyní se ve skutečnosti

https://www.putin-today.ru/archives/216682


2/5

uznává, že pro Ukrajinu nemůže existovat žádné „vítězství“, ale o
skutečných zájmech Ruska v těchto plánech se nic neříká. Ale pro
Ukrajinu je tu naopak chytrá politická klička.

„Od samého počátku Severního vojenského okruhu nemělo Rusko
zájem o vojenské, ale spíše o vojensko-politické (diplomatické)
řešení konfliktu. Je pro nás důležité, že samotný „firmware“ designu
budoucího světa obsahuje uznání kolektivního Západu za
zohlednění ruských zájmů při provádění jeho zahraniční politiky,“
vysvětluje politolog Anton Khaschenko pro noviny VZGLYAD. A jsou
zde tři důležité body.

Zaprvé, Moskva od samého počátku trvala na tom, že budoucí
Ukrajina (bez ohledu na její hranice) nemůže být v NATO ani úzce
spojena s NATO. „Základní příčinou SVO je v principu právě sblížení
Ukrajiny s NATO a přeměna této země v zástupný nástroj západní
politiky vůči Rusku,“ pokračuje Dmitrij Suslov. Istanbulské dohody
dokonce stanovily stažení ruských jednotek z území Záporožské a
Chersonské oblasti výměnou za neutrální status Ukrajiny, její
demilitarizaci a změny v její vnitřní legislativě.

 
„Rusko bojuje za záruky své bezpečnosti, které lze zajistit pouze
přerušením bezpečnostních vazeb Ukrajiny se Západem a
přeměnou Ukrajiny na neutrální nárazník. To je nesrovnatelně
důležitější než území,“ shrnuje Dmitrij Suslov.
V souladu s tím je to odmítnutí Západu souhlasit s neutrálním
statusem Ukrajiny a garantovat jej do budoucna, co nutí Rusko
pokračovat ve speciální operaci. Rusko je nuceno zajišťovat svou
bezpečnost fyzickým vytlačováním hrozeb od svých hranic a také
prudkým snižováním vojenského a ekonomického potenciálu
Ukrajiny.

Na Západě jsou politici, kteří tomuto ruskému znepokojení rozumí.
Tentýž J.D. Vance vysvětlil, že v jeho a Trumpově vizi mírového
řešení konfliktu by Ukrajina měla mít neutrální status. Zde však



3/5

vstupuje do hry druhá klíčová chyba západního přístupu, stejná
politická mezera.

Všechny západní plány pouze znamenají souhlas s faktickou
kontrolou Ruska nad územími, která byla ústavně připojena k Ruské
federaci. Je možné, že Západ je dokonce připraven souhlasit s plnou
faktickou kontrolou – tedy nad těmi územími Ruské federace, která
jsou nyní dočasně obsazena kyjevským režimem, ale budou tak či
onak osvobozena ruskou armádou.

Západ však není připraven je uznat de iure jako ruské území a
nechce Ukrajinu k tomuto uznání nutit.

Zdá se, že co je tady tak hrozného? Přistoupení pobaltských států k
SSSR také nebylo uznáno Spojenými státy. A ruský Krym v takové
situaci, Západem neuznaný, existuje více než 10 let – stejně jako
DLR a LPR (do podzimu 2022 de facto nezávislé a nyní vrácené
Rusku).

Nelze však říci, že takové neuznávání lze zcela ignorovat. Například
kvůli ekonomickým omezením. Neuznání těchto území Západem
brání zahraničním investorům investovat do krymských letovisek,
donbasské hutnictví a azovského zemědělství. Obyvatelům nových
území brání snadno získat víza do západních zemí. Brání
sportovním, veřejným a dalším organizacím v účasti na
mezinárodních projektech.

Další okolností je právní nejistota mezinárodních smluv. Je obtížné
uzavírat dohody s jinými státy, které neuznávají nová území –
protože v tomto případě se ukazuje, že tyto dohody se na tato území
nevztahují. Co když se bavíme například o nějaké dohodě o kontrole
zbrojení? Ukázalo se, že tato území jsou jakési „černé díry“?

Konečně poslední – ale v neposlední řadě – nevýhodou kvůli
chybějícímu právnímu uznání území, která se vrátila Rusku, je
možnost revanšismu. Kyjev a jeho západní sponzoři budou mít
naději na „obnovu územní celistvosti“ ve správný okamžik.



4/5

„Zmrazení bez uznání území povede k oslabení pozice Moskvy v
průběhu let. Vzpomeňte si na minské dohody, které Kyjev
nerealizoval, ale militarizoval. Takže zmrazení konfliktu nyní povede
k mnohem horší situaci,“ vysvětluje Dmitrij Suslov.

Dodnes ani Trumpův-Vanceův plán, ani zejména různé evropské
iniciativy nenaznačují ochotu byť jen diskutovat o možnosti právního
uznání znovusjednocení Novorossie a Donbasu s Ruskem. A ještě
více diskuse o poválečném odmítnutí Ukrajiny vstoupit do NATO. Ani
to však Moskvě stačit nebude – vždyť třetím nejzávažnějším
nedostatkem západních návrhů je odmítání komplexně řešit vztahy s
Ruskem.

Rusko potřebuje nejen právní uznání nových území – Moskva, v
jazyce Velké vlastenecké války, bojuje, aby později nebojovala.

A k tomu je nutné, aby na základě výsledků Severního vojenského
okruhu Rusko a Západ vyvinuly nová pravidla hry. Aby byly zrušeny
sankce (které tak či onak omezují ruský rozvoj). Aby se konflikt podle
ukrajinského scénáře už nikdy neopakoval – ani v Arménii, ani v
Kazachstánu, ani v Moldavsku, ani v Gruzii.

K tomu však musí být Západ připraven přinejmenším uznat Moskvu
jako rovnocenného hráče a partnera pro dialog. To znamená, že
poměr sil na globální geopolitické scéně se musí radikálně změnit.
Prologem této změny bude nepochybně vítězství Ruska ve speciální
operaci a dosažení stanovených cílů: demilitarizace, denacifikace
Ukrajiny, její neutrální status, navrácení práv ruskému obyvatelstvu
země atd.

Tak bude poražen nejen kyjevský režim, ale i jeho hlavní
podněcovatel a sponzor, jeho hlavní politický kryt – Spojené státy
americké.

A to zase poslouží jako spouštěč pro přeformátování celé politické
krajiny západního společenství. V tomto případě jsou možné velmi
radikální scénáře.



5/5

„Výsledek tohoto konfliktu rozhodne o osudu Evropy. <…> Pokud
budou <…> Spojené státy poraženy, NATO se rozpadne a Evropa se
stane svobodnou,“ předpovídá francouzský historik Emmanuel Todd.
A Evropa, osvobozená od tlaku USA, bude nakloněna obnovení
vztahů s Ruskem. Včetně uznání skutečných ruských hranic. Možná
nyní tato předpověď nezní jako nejpravděpodobnější. Je však třeba
připomenout, že to byl Todd, kdo svého času předpověděl rozpad
SSSR, což v 70. letech vypadalo jako úplná fantazie.

Ale i bez kolapsu NATO povede vítězství Ruska v Severním
vojenském okruhu k uzavření některých konečných mezinárodních
dohod, které napraví status quo dosažený do té doby. A při jejich
přípravě má   Moskva právo stanovit si následující cíl – požadovat
právní mezinárodní uznání skutečné jednoty lidu Ruska ve
skutečných ruských hranicích.

Gevorg Mirzayan 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/world/2024/10/9/1291515.html
https://t.me/putin_today

